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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vytápěním, chlazením a větráním rodinného
domu v Černošicích. Práce se skládá ze dvou částí: textové a projektové. Textová část
popisuje možnosti vytápění, chlazení a větrání rodinných domů. Následně jsou tyto
možnosti porovnány a je navrženo optimální řešení pro vybraný rodinný dům.

V projektové části je proveden návrh stropního vytápění a chlazení a rovnotlaké
větrání s rekuperační větrací jednotkou. Součástí projektové části jsou i potřebné
výpočty a návrhy, výkresová dokumentace a technické listy od navržených zařízení.
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Annotation

This bachelor thesis deals with heating, cooling and ventilation of a family house
in Černošice. The thesis consists of two parts: text and project. The text part describes
the possibilities of heating, cooling and ventilation of family houses. Subsequently,
these options are compared and the optimal solution for the selected family house is
proposed.

In the project part, the design of ceiling heating and cooling and equal pressure
ventilation with a heat recovery ventilation unit is made. The project part also includes
the necessary calculations and designs, drawings and technical data sheets from the
proposed equipment.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat návrhu vytápění, chlazení a větrání
rodinného domu v Černošicích. Jedná se o novostavbu dvoupodlažního domu. Dům byl
navržen jako pasivní. Nachází se v něm dva pokoje, ložnice, pracovna, dvě koupelny,
WC, obývací pokoj s kuchyní, komora a technická místnost. Řešený objekt se nachází
v Černošicích, v blízkosti Prahy.

V první části této práce se budu věnovat rešerši možností systémů vytápění,
chlazení a větrání. Protože se na trhnu vyskytuje již mnoho variant těchto systémů, tak
každý systém jednoduše popíšu a zkusím zhodnotit podle různých kritérií. Dále vyberu
pro tento objekt jednu variantu, kterou dále naprojektuji.

Ve druhé části své práce naprojektuji vybranou variantu, provedu potřebné
výpočty a návrhy a celý projekt vymodeluji v programu Revit.
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2. Možnosti vytápění rodinných domů

2.1. Zdroje tepla

Pro objekty typu rodinného domu existuje rozsáhlá škála zdrojů pro vytápění. Při
výběru zdroje tepla musíme přihlížet k několika kritériím, která ovlivňují jejich výběr.
Mezi tato kritéria patří dostupnost energonositelů v dané lokalitě, účinnost zdroje,
finanční nároky (investiční i provozní) nebo například i možnost ideálního fungování
zdroje tepla a otopné soustavy. [1]

2.1.1. Plynový kotel

Plynové kotle využívají spalování plynných paliv k vytvoření tepla. Nejčastěji se
používá zemní plyn, ale také se může využívat propan-butan, LPG nebo svíti plyn. Dále
můžeme rozdělovat kotle mezi stacionární a závěsné. Stacionární kotle jsou objemnější
a využívají se například tam, kde nahrazují původní kotle na pevná paliva. Stacionární
kotle také často mívají integrovaný zásobník na teplou vodu. Závěsné kotle se využívají
zejména v domácnostech, protože jsou menší a lehčí.

Další rozdíl v kotlích spočívá v přívodu spalovacího vzduchu do kotle. Používají se
atmosférické nebo turbo kotle. Atmosférické kotle jsou většinově instalovány s odvodem
spalin do komína přirozenou cestou a přívodem spalovacího vzduchu z místnosti. Turbo
kotle odvádí spalovací vzduch do exteriéru a z exteriéru také přivádí čerstvý vzduch.
Přívod i odvod zajišťuje ventilátor, který je součástí kotle.

Pro účinnost přeměny plynu na teplo je nejzásadnějším rozdílem, zda je kotel
konvenční nebo kondenzační. U konvenčních kotlů se prostým spalováním plynných
paliv vytváří teplo, kterým je ohřívána teplonosná látka. U kondenzačních kotlů se ale
využívá nejenom spalování plynného paliva, ale využívá se i energie z kondenzace
vodní páry, která při hoření vzniká. Díky tomu jsou kondenzační kotle schopny mít
účinnost i 110 %.

Výhoda plynových kotlů je, že mají poměrně malé investiční náklady, dražší už
jsou ale provozní náklady. Také se tyto kotle využívají hlavně u vysokoteplotních
soustav. Jedna z nevýhod plynových kotlů je také nutnost připojení na plyn. [2]

Obr. 1: Rozdíl v principu fungování konvenčního a kondenzačního kotle [2]
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2.1.2. Tepelné čerpadlo

Tepelné čerpadlo je zařízení, které pracuje na principu odjímání tepla na primární
straně a převedení tepla na sekundární straně do teplonosné látky. Aby došlo k přesunu
tepelné energie, musíme dodat energii, nejčastěji pro pohon kompresoru.
Kompresorový cyklus se skládá z kompresoru, kondenzátoru, expanzního ventilu a
výparníku.

U tepelných čerpadel se udává koeficient COP (coefficient of performance), který
vyjadřuje poměr získané energie ku dodané neboli topný výkon ku příkonu. Tento
koeficient se udává v závislosti venkovní teploty a teploty topné vody. Dále se udává
koeficient EER, který platí pro režim chlazení. V závislosti na typu chladiva mají tepelná
čerpadla nejvyšší účinnost při jiných venkovních teplotách. Obecně platí, že čím nižší
požadovaná teplota na výstupu, tím vyšší účinnost. Dimenzování tepelného čerpadla se
provádí na 60-70 % potřebného výkonu. Zbylý výkon při nižších teplotách dodává
bivalentní zdroj, například elektrokotel.

Druhy tepelných čerpadel se liší hlavně v tom, z jakého prostředí odjímají teplo.
Mezi nejpoužívanější typy patří hlavně tepelná čerpadla země/voda a vzduch/voda. [3]
Tepelná čerpadla se hodí hlavně pro nízkoteplotní soustavy. Mají sice vysokou
pořizovací cenu, ale následně mají nízké provozní náklady. Výhodou tepelných
čerpadel je i nezávislost na dostupnosti energonositelů. Tepelná čerpadla mají velmi
vysokou účinnost, která je hlavně dána využitím energie z vnějšího prostředí.

Tepelná čerpadla mohou být využita i na ohřev teplé vody. Velká výhoda
tepelného čerpadla je, že může být i reverzibilní, a proto může být zdrojem jak tepla, tak
i chladu, což znamená, že ušetří další investiční náklady a další zdroj chladu.

Obr. 2: Schéma pracovního okruhu tepelného čerpadla [3]

2.1.2.1. Tepelné čerpadlo země/voda

Tato tepelná čerpadla využívají teplo buď z hlubších vrstev země přes vrt, nebo z
plošných kolektorů, které jsou rozprostřeny spíše do plochy než do hloubky. Hloubka
vrtů může být několik desítek až dvě stě metrů. Pro zemní kolektory je potřeba velká
plocha zahrady, kde mohou být instalovány trubky výměníku.

Výhodou je hlavně stabilní výkon po celý rok, téměř nezávisle na venkovní
teplotě a bezhlučný a bezúdržbový provoz. Tento typ tepelného čerpadla má vyšší
náklady na vytvoření vrtů nebo kolektorů. [4] [5] [6]
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2.1.2.2. Tepelné čerpadlo vzduch/voda

Teplené čerpadlo vzduch/voda odebírá energii přímo z venkovního vzduchu.
Tato varianta se ještě provádí v řešení kompaktním nebo split provedení. U
kompaktního řešení jsou jednotky řešeny jako monoblok a má pouze jednu venkovní
jednotku, která obsahuje všechny komponenty. U split řešení máme venkovní a vnitřní
jednotku, propojené potrubím.

Za výhodu považuji, že nevyžaduje nároky na velikost pozemku a zemní práce.
Další výhodou jsou nižší investiční náklady než u předchozí varianty. Nevýhody jsou
hlavně hlučnost venkovní jednotky, a ovlivnění výkonu podle venkovní teploty. [4] [7]

2.1.3. Horkovod s výměníkovou stanicí

Další možností zdroje tepla je výměníková stanice napojená na v místě existující
systém CZT (centrální systém zásobování teplem), který z centrálního zdroje dané
oblasti rozvádí venkovním potrubním rozvodem horkou vodu. Teplota vody v horkovodu
se pohybuje mezi 70 až 150 °C v závislosti na ročním období. Princip výměníkové
stanice spočívá v předání tepla ve výměníku. Výměník bývá většinou deskový, ale
může být i trubkový. Do výměníku přitéká z jedné strany ohřátá voda z teplárny a
z druhé ochlazená voda z otopné soustavy domu. Ve výměníků ohřívá teplejší voda
z teplárny chladnější vodu z domu. Obě média proudí odděleně, takže jsou obě
soustavy i tlakově oddělené. [8]


[…]

stoupací potrubí, na které jsou napojeny jednotlivé místnosti, ze kterých vzduch
odvádíme. Výhodou centrálního větrání je vysoká účinnost centrálního ventilátoru. U
centrálního systému musíme zabránit šíření hluku mezi napojenými místnostmi.

Mezi výhody podtlakového větrání patří jednoduchost zařízení a nízké pořizovací
náklady. Nevýhodou jsou provozní náklady na ohřev větracího vzduchu.
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Obr. 16: Centrální podtlakové větrání [21]

Obr. 17: Lokální podtlakové větrání [21]
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4.3. Nucené rovnotlaké větrání

Rovnotlaké větrací systémy zajišťují nucený přívod čerstvého vzduchu a současně
i odvod znehodnoceného. Pro dopravu vzduchu slouží většinou dvojce ventilátorů, které
jsou umístěné ve vzduchotechnické jednotce. Čerstvý vzduch přivádíme do obytných
místností a odvádíme z hygienických zázemí. Větrací jednotka může být také vybavena
zařízením pro zpětné získávání tepla neboli rekuperaci. Rovnotlaké větrání můžeme
rozdělit na lokální a centrální.

Lokální rovnotlaké větrání má větrací jednotky umístěné v každé obytné místnosti
a čerstvý vzduch přivádí přímo přes obvodovou konstrukci. Tento systém se hodí
především pro rekonstrukce, protože nevyžaduje větší stavební úpravy.

Centrální rovnotlaké větrání má jednu větrací jednotku pro celý objekt. Jednotka
bývá umístěna v podhledu chodby či koupelny nebo v technické místnosti. Od větrací
jednotky vedou vzduchotechnické rozvody, které distribuují vzduch do a z objektu.
Výhodou centrálního větrání je především vysoká účinnost rekuperace. Nevýhodou je
vyšší spotřeba ventilátorů, které musí hradit tlakovou ztrátu vzduchotechnických
rozvodů a prvků větrací jednotky. [30] [21]

Výhody rovnotlakého větrání jsou především použití rekuperace, která ušetří
náklady na pokrytí ztrát větráním. Nevýhodou jsou vysoké pořizovací náklady.

Obr. 18: Rovnotlaké lokální větrání [30]

Obr. 19: Rovnotlaké centrální větrání [30]
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4.4. Shrnutí

Výše jsem shrnul možnosti větrání rodinných domů. Některé systémy pouze vzduch
přivádí nebo odvádí, jiné zajišťují obojí. Využití rekuperace nám pomůže v pokrytí
teplených ztrát větráním, vzniknou ovšem vyšší pořizovací náklady.

Tab. 4: Možnosti systémů větrání

Větrání prostorů Přirozeně Nuceně podtlakově Nuceně rovnotlace

Vhodné do pasivních
domů

Ne Ne Ano

Pořizovací náklady Nízké Střední Vysoké

Možnost rekuperace Ne Ne Ano

Provozní náklady Vysoké Vysoké S rekuperací nízké

Hlavní výhody Jednoduchý systém Jednoduchý systém
Přívod i odvod vzduchu,

použití rekuperace

Hlavní nevýhody Nutnost otevření okna
Pouze odvod vzduchu, nelze

využít rekuperaci
Vysoké pořizovací náklady
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5. Výběr systémů pro vybraný objekt

Při výběru systémů vytápění, chlazení a větrání mého objektu jsem se řídil podle
některých kritérií více a podle některých méně. Mezi kritéria, které jsem bral více
v úvahu bylo, zda se sytém hodí do pasivního domu. Dále jsem chtěl v domě co nejvíce
udržet estetický vzhled. Parametry, které jsem bral v úvahu méně byly hlavně
pořizovací a provozní náklady.

Jako zdroj tepla jsem vybral tepelné čerpadlo vzduch/voda. Zvažoval jsem i
tepelné čerpadlo země/voda, ale kvůli menším rozměrům pozemku, na kterém objekt
stojí, jsem se nakonec rozhodl pro vzduch/voda. Další faktor, který rozhodl pro výběr
tepelného čerpadla, byla možnost jeho využití i jako zdroje chladu. Tepelné čerpadlo
umístím na severní stranu objektu, kde by jeho hluk neměl rušit obyvatele domu.

Jako otopnou soustavu jsem zvolil stropní vytápění uložené do stropní desky.
Tuto soustavu jsem vybral hlavně z důvodu snižujících se potřeb výkonu pro vytápění a
zvyšujících se požadavků na chlazení. Protože je dům pasivní, jeho konstrukce mají
výborné součinitele prostupu tepla a vyjde nízká tepelná ztráta. Naopak obývací pokoj
je na jihu i západě celý prosklený a bude u něj vysoká potřeba chlazení. Jako další
variantu jsem zvažoval podlahové vytápění, ale to se více hodí na potřeby vytápění než
chlazení. Abych zvýšil výkon stropního vytápění a chlazení, tak jako přívodní prvky
větrání použiji štěrbinové vyústky s výfukem vzduchu podél stropu, které zlepší přestup
tepla ze stropu a zvýší jeho výkon.

V místnostech, kde bude instalovaný sádrokartonový podhled, není možné použít
tento systém vytápění. Jedná se o koupelny a zádveří. V těchto místnostech budou
instalována trubková otopná tělesa s elektrickou topnou tyčí. Trubkové otopné těleso
s elektrickou topnou tyčí bude instalováno i v kuchyni, kde bude pokrývat tepelné ztráty,
které nepokryje stropní vytápění.

Jako systém větrání se pro pasivní dům hodí pouze nucený rovnotlaký se
zpětným využitím tepla. Větrací jednotku umístím do technické místnosti v 1.NP. Přívod
vzduchu bude do obytných místností a odvod bude z hygienických zázemí a kuchyně.
V kuchyni bude také cirkulační digestoř, která bude vybavena výměnným filtrem
určeným pro čištění znečištěného vzduchu z vaření.
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