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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systémy vytápění, větrání a chlazení rodinného domu v Černošicích
Jméno autora: Matoušek Dalibor
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Vojtěch Mazanec
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Objekt práce je menšího rozsahu, ale náročnost práce je kompenzována více zvolenými systémy – větrání, vytápění i
chlazení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad.
Předmětem práce je návrh větrání vytápění a chlazení rodinného domu. Student vytvořil komplexní projekt zahrnující
podstatné energetické systémy rodinného domu. Zadání bylo splněno velmi pečlivě.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student projevil výraznou samostatnost a tvůrčí postup při plnění zadaných úkolů. Aktivně vyhledával možnosti a řešení a
pravidelně výsledky konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň zpracování je výborná, student dokázal využít vlastní i získané znalosti.
S prací se zúčastnil fakultního kola SVOČ a umístil se na třetím místě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální, i jazykové stránce je práce v pořádku. Drobné nepřesnosti jsou v rámci úrovně bakalářské práce přijatelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vybrány vhodně. Citace jsou provedeny korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student splnil zadání a vypracoval studii i projekt velice pečlivě s vysokou mírou samostatnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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